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ABSTRAKT

Zpracování obrazových dat biologických vzorků z mikro-CT

Vizualizace měkkých tkání z obrazových dat pořízených technikou výpočetní

tomografie je poměrně komplexní a složitá úloha, a to i za asistence dnešních moderních

technologií. Cílem této práce bylo navrhnout a ověřit optimální převodní charakteristiku,

která by podobnou vizualizaci umožňovala.

V práci bylo použito vybraných biologických vzorků kuřat, myší, krysy, králíka a

jejich orgánů, které byly vypreparovány v roztocích ethanolu, formaldehydu, jodidu

draselného rozpuštěného v roztoku ethanolu, další s kontrastní látkou Aurovist a

Omnipaque a pár korozivních preparátů s pryskyřicí Mercox. Vzorky byly naskenovány

sestavou Bruker SkyScan 1275 a zpracovány pomocí softwaru CTvox a ORS Dragonfly.

V rámci práce byl uskutečněn i experiment s fantomem cévního řečiště naskenovaným

sestavou Phywe XR 4.0. K rekonstrukci projekcí z mikro-CT byl použit software

NRecon a Measure CT.

Bylo navrženo 53 převodních charakteristik zdůrazňujících především měkké tkáně.

V softwaru Dragonfly byla provedena 3D segmentace kapilár fantomu cévního řečiště,

které byly později obarveny. Byly vyzkoušeny různé metody sekvenční filtrace,

umožňující odšumění a doostření obrazových dat, včetně využití konvoluční neuronové

sítě U-Net k vyhlazování obrazu v prostředí Dragonfly.

Kromě dosažení hlavního cíle práce vedlo řešení zadání i k pár jiným zajímavým

výsledkům a novým nápadům, které by nás v oblasti vizualizace měkkých tkání

výpočetní tomografií mohly do budoucna posunout dál.
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ORS Dragonfly

Měkké tkáně

3D segmentace a zpracování obrazových dat

ABSTRACT

Biological specimens image data processing from micro-CT

Visualization of soft tissue from computed tomography image data is a relatively

complex and complicated task, even with the aid of today's modern technology. The aim

of this thesis was to design and verify an optimal transfer function that would allow for

such visualisation.

In the present thesis, biological samples of chicken, mice, a rat, a rabbit, and their

organs were used and prepared in solution of ethanol, formaldehyde, potassium iodide

dissolved in ethanol solution, some of them with Aurovist and Omnipaque contrast agent.

A few corrosive preparations with Mercox resin were also used. Samples were scanned

by a Bruker SkyScan 1275 mikro-CT and processed using CTvox and ORS Dragonfly

software. An additional part of the thesis was an experiment with a phantom

of the vascular bed, scanned by the Phywe XR 4.0 X-ray unit. To reconstruct

the micro-CT projections, NRecon and Measure CT software was used.

53 transfer functions were designed, enhancing mostly soft tissue structures.

Capillaries of the vascular bed-phantom were 3D-segmented and stained using

ORS Dragonfly software. Various sequential filtering methods have also been tested,

to reduce the noise and to sharpen the image data, including the use of the U-Net

convolutional neural network to smooth the image in the Dragonfly environment.

In addition to achieving the main goal of the thesis, solving the problem also led to

a few other interesting results as well as new ideas that could move us further in the field

of soft tissue visualization by computed tomography, in the future.

Keywords

Micro-CT

Bruker CTvox

ORS Dragonfly

Soft Tissue

3D Segmentation and Image Data Processing
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Seznam zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam

CT Výpočetní tomografie (Computed Tomography)

Mikro-CT CT s vysokým rozlišením (Micro-computed Tomography)

μCT Mikro-CT

3. LF UK 3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

ROI Region zájmu (Region of Interest)

k. l. Kontrastní látka

AuNP Zlaté nanočástice (Gold nanoparticles)

RTG Rentgen, rentgenový

KI Jodid draselný
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1 Úvod

Zobrazování pomocí výpočetní tomografie nachází v praxi široké uplatnění, hlavně

díky neinvazivnosti této metody, jejímu dobrému prostorovému rozlišení a relativně

krátké době akvizice požadovaných snímků. Kromě klasických výpočetních tomografů,

které jsou využívány především v oblasti zdravotnictví, jsou v praxi využívány i

výpočetní tomografy s vysokým prostorovým rozlišením neboli mikro-CT (μCT). Tyto

systémy pracují na stejném základním principu jako klasický výpočetní tomograf (CT).

Jejich výhoda však spočívá v schopnosti skenování vzorků s mnohem vyšším

prostorovým (<50 μm) a kontrastním rozlišením.

Právě díky nedestruktivnosti této metody při vyhodnocování skenovaného objemu

s vysokým rozlišením jsou přístroje mikro-CT hodně využívány jak ve výzkumu, tak

v průmyslu. Vnitřní šum detektorů komerčních mikro-CT v řadě případů nepředstavuje

problém (zejména v průmyslu), zobrazování delikátnějších struktur s nižším rozsahem

CT čísel, a s tím souvisejícím nižším útlumovým kontrastem mezi jednotlivými

strukturami, jakými jsou například měkké tkáně, je však tímto šumem značně ztíženo.

Bakalářská práce se ve spolupráci s Ústavem anatomie 3. LF UK primárně zabývá

vizualizací zejména měkkých tkání, jakož i hledáním metodiky, kterou by bylo možné

celkový proces segmentace optimalizovat a učinit snadnějším. S tím zároveň souvisí

zkoumání a experimentace s novými postupy a kontrastními látkami, které by umožnily

dosažení požadovaného kontrastu mezi jednotlivými měkkými tkáněmi, který je potřebný

k jejich segmentaci.

Práce se kromě samotného systému mikro-CT zabývá i prací se softwarem

pro zpracování výsledných obrazových dat ze získaných projekcí. Dále se řeší

3D vykreslování získaných dat, jejich další úprava, filtrace, a to i za pomoci neuronové

sítě. Také je zde řešena i 3D segmentace dat.

Tato práce slouží především jako úvod do světa mikro-CT a také jako ukázka toho,

že vizualizace měkkých tkání, a to i za pomoci moderní technologie dnešní doby, není až

tak jednoduchá, jak by se mohlo zdát.
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2 Přehled současného stavu

Přehled současného stavu tvoří čtyři kapitoly, které se postupně zabývají pozadím a

problematikou CT a mikro-CT, řeší kontrastní látky používané při vyšetřeních CT a

ultrazvukem, až po software, který je používán v oblasti zobrazování a zpracování

obrazových dat z CT a mikro-CT.

2.1 Výpočetní tomografie

Výpočetní tomografie (angl. Computed Tomography, CT) je zobrazovací metoda,

kde je užíváno jednotlivých projekcí, získaných prozářením zkoumaného objemu

rentgenovým zářením z různých pozorovacích úhlů, k matematické rekonstrukci vnitřní

struktury zkoumaného objektu. Poskytuje nám tedy jedinečnou alternativu k získávání

informací o strukturách uvnitř zkoumaných předmětů bez potřeby fyzického zásahu

do jejich integrity. Právě díky této skutečnosti nalezla tato modalita široké uplatnění

především jako diagnostické zařízení v oblasti zdravotnictví.

Rentgenové záření, potřebné pro vyšetření pacienta na výpočetním tomografu,

vzniká v rentgenové lampě (rentgence) interakcí elektronů uvolněných termoemisí

z rozžhavené katody s anodou, která je k sobě urychluje vysokým napětím. Jen malé

množství kinetické energie dopadených elektronů se přemění v rentgenové záření, většina

z ní se přemění na teplo, které se rozptýlí na anodě rentgenky.

Obr. 2.1: Rentgenka první generace (Muzeum W. C. Röntgena ve Würzburgu) [1]

Během vyšetření na výpočetním tomografu prochází toto záření skrz tělo pacienta,

ve kterém se jeho část utlumí a tím vznikne kontrast mezi zkoumanými strukturami.

Záření dál dopadá na detektor, anebo se rozptýlí do prostoru okolo pacienta.
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Tzv. útlumový kontrast mezi lineárními koeficienty útlumu jednotlivých částí

skenovaného objemu (tzv. CT číslo) je proto důležitým faktorem při zobrazování

výpočetní tomografií. Lineární koeficient útlumu pro daný materiál je závislý na vlnové

délce (energii) rentgenového záření a je konstantou udávající frakci utlumených fotonů

monoenergetického rentgenového záření dopadajícího na tento materiál, vztaženou

na jednotku délky (cm-1). U CT se jako vztažná relativní hodnota používá lineární

koeficient útlumu vody, který je 0,19 cm-1 a tudíž CT číslo vody je pak rovno 0.

Při zobrazování vlastností a charakteristik různých objektů pomocí CT hraje


[…]


Velikost pixelu projekce (μm) 45,03 44,52 47,55 42,50

Doba expozice (ms) 36 36 36 36

Stupeň 1 rotace (°) 0,2 0,2 0,2 0,2

Binning 1x1 1x1 1x1 1x1
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Nastavení skenovacích parametrů pro skenování biologických vzorků myši s kontrastní

látkou Aurovist (písmeno A), biologických vzorků zajíce a krysy s kontrastem pryskyřice

Mercox (písmeno M) a biologických vzorků myších orgánů s kontrastní látkou

Omnipaque (písmeno O) a kontrastní látkou jodidu draselného (KI) rozpuštěného v 20%

roztoku ethanolu (písmena KI) sestavou SkyScan 1275 je uvedeno v následovných

tabulkách.

Tabulka A.10: Hodnoty nastavených parametrů na sestavě SkyScan 1275

A – myš M – zajíc M – krysa

Vzdálenost objekt-zdroj (mm) 92,67 148,30 62,54

Vzdálenost kamera-zdroj (mm) 286 286 286

Anodové napětí (kV) 42 46 34

Emisní proud (μA) 238 217 227

Velikost pixelu projekce (μm) 26,24 41,99 17,71

Doba expozice (ms) 99 35 41

Stupeň 1 rotace (°) 0,2 0,2 0,2

Binning 1x1 1x1 1x1

Tabulka A.11: Hodnoty nastavených parametrů na sestavě SkyScan 1275

O – játra O – plíce O – slezina O – srdce

Vzdálenost objekt-zdroj (mm) 58,96 33,95 28,59 33,95

Vzdálenost kamera-zdroj (mm) 286 286 286 286

Anodové napětí (kV) 40 54 54 40

Emisní proud (μA) 238 185 185 238

Velikost pixelu projekce (μm) 16,70 19,22 16,19 9,61

Doba expozice (ms) 35 50 50 35

Stupeň 1 rotace (°) 0,2 0,4 0,4 0,2

Binning 1x1 2x2 2x2 1x1
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Tabulka A.12: Hodnoty nastavených parametrů na sestavě SkyScan 1275

KI – játra KI – ledvina KI – mozek KI – srdce KI – noha

Vzdálenost objekt-zdroj (mm) 107,21 32,16 117,93 39,31 178,67

Vzdálenost kamera-zdroj (mm) 286 286 286 286 286

Anodové napětí (kV) 80 80 80 80 80

Emisní proud (μA) 125 125 125 125 125

Velikost pixelu projekce (μm) 30,36 9,11 33,39 11,13 50,59

Doba expozice (ms) 35 35 35 35 35

Stupeň 1 rotace (°) 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Binning 1x1 1x1 1x1 1x1 1x1
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Příloha B: Seznam převodních charakteristik

Převodní charakteristiky byly roztříděny do složek podle jednotlivých kontrastních

látek, pro které byly navrženy a optimalizovány.

• Aurovist

o 2016_11_30_mys_aurocist_STACKfinal_1.tf

o 2016_11_30_mys_aurocist_STACKfinal_2.tf

o 20161010 MYS AUROVIST 2 - REKONSTRUKCE_1.tf

o 20161010 MYS AUROVIST 2 - REKONSTRUKCE_2.tf

o 20161010 mys aurovist vol3 STACK_final_1.tf

o 20161010 mys aurovist vol3 STACK_final_2.tf

o 20161010 mys aurovist vol3 STACK_final_3.tf

o 20161123 PLESATA MYS_1.tf

o 20161207 MYS REKONSTR_1.tf

o 20161207 MYS REKONSTR_2.tf

o aurovist mys 9032021_rec0000_1.tf

o aurovist mys 9032021_rec0000_2.tf

o aurovist mys 9032021_rec0000_3.tf

o aurovist mys 9032021_rec0000_4.tf

o Mys Aurovist_1.tf

o Mys Aurovist_2.tf

o Mys Aurovist_3.tf

• KI+ethanol

o mys ki 20 ledvina_1.tf

o mys ki 20 ledvina_2.tf

o mys ki 20 ledvina_3.tf

o mys ki 20 ledvina_4.tf

o mys ki 20_jatra_1.tf

o mys ki 20_jatra_2.tf

o mys ki 20_jatra_3.tf

o mys ki 20_mozek_1.tf

o mys ki 20_noha_1.tf

o mys ki 20_srdce_1.tf

o mys ki 20_srdce_2.tf
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• Kurata_Ethanol

o kure 19 (40 kv)_bez_kosti.tf

o kure 19 (40 kv)_jazyk.tf

o kure 19 (40 kv)_kosti.tf

o kure 19 (40 kv)_mozna.tf

o kure 19 (40 kv)_pulnapul.tf

o kure 19 (40 kv)_rec0000.tf

o kure 19d 100 kv 2_bez_kosti.tf

o kure 19d 100 kv 2_bez_kosti2.tf

o kure 19d 100 kv 2_pulnapul.tf

o kure 19d 100 kv 2_pulnapul2.tf

o kure 19d 100 kv 2_s_kostma.tf

• Mercox

o Rabbit Lungs L-0138_1.tf

o Rabbit Lungs L-0138_2.tf

o Rabbit Lungs L-0138_3.tf

o Rat lungs+ heart3 1699_1.tf

• Omnipaque

o Mys 3 OMNIPAQUE jatra 50_1.tf

o Mys 3 OMNIPAQUE jatra 50_2.tf

o Mys 3 OMNIPAQUE jatra 50_3.tf

o Mys 3 OMNIPAQUE jatra 50_4.tf

o Mys 3 OMNIPAQUE jatra 50_5.tf

o mys 3 omnipaque plice 50_1.tf

o mys 3 omnipaque slezina 50_1.tf

o mys 3 omnipaque srdce 50_1.tf

• ostatní

o salzburg ren_rec0000_1.tf

o salzburg ren_rec0000_2.tf