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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Gašpar Jméno: Branislav Osobní číslo: 474276
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik
Název práce: Zpracování obrazových dat biologických vzorků z mikro CT

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické
části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné
rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

30

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování.
Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž
za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by
se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování
– 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

10

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student Branislav Gašpar řešil velmi aktuální problematiku zpracování obrazových dat biologických vzorků z mikro
CT a to ve spolupráci s Ústavem anatomie 3. LF UK, s paní MUDr. Janou Mrzílkovou, Ph.D., od které také vzešlo
zadání práce. Student měl možnost realizovat výměnný pobyt Erasmus+ a proto si také prodloužil studium, aby
mohl pracovat na daném tématu bakalářské práce. Ke zpracování daného tématu přistupoval velmi odpovědně, což
dokládá i vlastní obsah a rozsah bakalářské práce. Jeho znalosti a dovednosti jsou velmi rozsáhlé a ve velmi krátkém
čase dosáhnul velmi vysoké úrovně využívání potřebných SW produktů, kterých bylo hned několik. I bez předchozích
školení dosáhnul velmi kvalitních výsledků. Branislav Gašpar patří mezi nejlepší studenty v ročníku, na celém oboru,
ale i na fakultě a jeho svědomitý přístup je velmi podpořen jeho motivací. Je také jazykově nadán, což se projevilo při
studiu relevatních zahraničních informačních zdrojů. Z hlediska výstupů bych zdůraznil zejména to, že se studentovi
podařilo najít postup, pomocí kterého se zvýraznilo zobrazení zájmových struktur a dále, že se zabýval
problematikou kontrastních látek a to včetně experimentů, které mohou výrazně pomoci při zobrazování měkkých
tkání ve snímcích z mikro CT. Student se zabýval danou problematikou i nad rámec zadání v podobě zpracování
obrazu s využitím umělých neuronových sítí a není tedy pochyb, že zadání bakalářské práce splnil. Výsledky v práci
uvedené mají též publikační potenciál. I když nejsou v této chvíli dosaženy publikační výsledky, tak jsem přistoupil k
hodnocení z hlediska přínosu, ale i vztahu studenta k řešení páce, které bylo nadstandardní a velmi motivované. Na
základě výše uvedeného jsem práci doporučil k obhajobě a udělil 100 bodů.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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